
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН УРЕДУ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ ДАКАРУ

«V 9 »1 г. №
г. Горно-Алтайск

О проведении республиканского 
детского вокального конкурса 
«Серебряный микрофон»

В целях развития детского и юношеского вокального творчества, 
пропаганды отечественной культуры, сохранения и приумножения 
её ценностей среди обучающихся Республики Алтай приказываю:

1. Провести республиканский детский вокальный конкурс 
«Серебряный микрофон» (далее - Конкурс) с 08 по 26 ноября 2021 года.

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Конкурса.
3. Ответственность за организацию, проведение и соблюдение 

санитарно-эпидемиологических требований в соответствии с Постановлением 
Главного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 г. № 16 
в период проведения Конкурса возложить на АУ ДО РА «Республиканский 
центр дополнительного образования» (Митрофанова О.С.).

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образования организовать участие обучающихся в Конкурсе.

5. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Алтай, обеспечить участие 
обучающихся в Конкурсе.

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить 
на Первого заместителя министра Чандыеву Е. Д.

Министр О.С. Саврасова

Митрофанова Оксана Сергеевна



Приложение к Приказу
Министерства образования и науки
Республики Алтай 
от «___»2021 г. №____

ПОЛОЖЕНИЕ
о республиканском детском вокальном конкурсе 

«Серебряный микрофон»

1. Общие положения
1.1. Учредителем республиканского детского вокального конкурса 

«Серебряный микрофон» (далее - Конкурс) является Министерство 
образования и науки Республики Алтай.

1.2. Организует и проводит Конкурс Автономное учреждение 
дополнительного образования Республики Алтай «Республиканский центр 
дополнительного образования» (далее - АУ ДО РА «РЦДО»).

1.3. Цель Конкурса - поддержка талантливых детей, молодёжи, 
повышения профессионального уровня творческих коллективов и отдельных 
исполнителей.

1.4. Задачи Конкурса:
знакомство с лучшими творческими коллективами и исполнителями, 

установление творческих контактов между участниками;
раскрытие творческого потенциала детей и молодёжи;
создание нового патриотического репертуара, пропагандирующего 

национальную идею, средствами вокального искусства;
выявление и поощрение одаренных детей;
объединение руководителей, педагогов, участников детских и 

юношеских коллективов для обмена опытом, установления творческих и 
деловых контактов между творческими коллективами и образовательными 
организациями.

2. Участники Конкурса
2.1. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся от 6 до 18 лет, 

занимающиеся вокалом в творческих объединениях образовательных 
организаций Республики Алтай.

2.2. К участию в Конкурсе допускаются вокальные группы и солисты 
образовательных организаций всех видов и типов, организаций 
дополнительного образования детей, относящихся к системе образования, не 
имеющие звания «Образцовый», прошедшие отбор на муниципальном уровне.

3. Конкурсная программа
3.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
народный вокал;
эстрадный вокал.



3.2. Вокальные группы и солисты представляют на конкурсный 
просмотр программу, состоящую из двух разнохарактерных произведений в 
одной номинации (обязательное одно музыкальное произведение на тему 
«Чтоб сияло солнце и смеялись дети!»). Приветствуется исполнение песен, 
посвященных юбилейным датам Республики Алтай и Российской Федерации. 
Продолжительность исполнения одного номера не более трёх минут. 
Конкурсные произведения, названия которых звучат на иностранном языке, 
должны иметь русский перевод. Тематика не ограничена, но должна 
соответствовать возрасту участника. Обязательные требования: два 
конкурсных номера исполняются одинаковым составом вокальной 
группы.

3.3. Конкурсный просмотр проводится по определенному графику на 
основе жеребьевки. Выступления проводятся блоками по номинациям. По 
количеству поступивших заявок после рассмотрения на организационном 
комитете с руководителями условия конкурсного просмотра могут меняться.

3.4. В ходе Конкурсного просмотра оценивается:
• подбор и соответствие репертуара возрастным особенностям 

исполнителя;
• чувство ритма;
• чистота интонации, красота тембра и сила голоса;
• оригинальность репертуара и исполнительской интерпретации;
• эмоциональность исполнения;
• культура и сценическое движение.
3.5. Вокальные группы и солисты распределяются по возрастным 

группам:
6-8 лет;
9 - 11 лет;
12 -15 лет;
16 — 18 лет.
В случаях, когда в вокальных группах представлены разновозрастные 

участники, принадлежность к возрастной группе определяется по 
наибольшему количеству возрастной категории в группе.

3.6. Количество участников вокальной группы (в сопровождении бэк- 
вокала и кордебалета) - не более 6 человек.

3.7. Конкурсанты предоставляют фонограммы «Минус 1» (без голосовой 
темы) с высоким качеством звука, записанные на электронном носителе.

Все фонограммы необходимо переписать в компьютер оператора по 
звуку в последовательности конкурсной программы за день до начала 
Конкурсного просмотра. Обязательно иметь при себе копии-дубликаты 
фонограмм.

Концертный свет во время исполнения Конкурсных номеров не 
используется.

3.8. Конкурсантам предоставляется право на репетицию на сцене в день 
заезда. Время репетиции перед Конкурсом на сцене ограничено, проводится 
только техническая репетиция (продолжительность до 7-ми минут на 



участника или коллектив). Отдельные помещения для репетиций и 
переодевания участникам не предоставляются.

3.9. Сопровождающие лица несут ответственность за жизнь, здоровье 
детей в пути и во время проведения Конкурса.

4. Порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится с 08 по 26 ноября 2021 года:
I этап: муниципальный - с 08 по 12 ноября 2021 года;
II этап: региональный - с 25 по 26 ноября 2021 года.

5. Порядок подачи заявки.
5.1. Для участия в Конкурсе необходимо предоставить анкету-заявку и 

программу выступления (приложения 1 и 2) на эл. адрес:  
или на бумажном носителе по адресу: АУ ДО РА «Республиканский центр 
дополнительного образования» (649000, г. Горно-Алтайск, ул. 
Комсомольская, д.5, с пометкой Конкурс «Серебряный микрофон») 
в срок до 19 ноября 2021 года.

rcdod_ra@mail.ru

5.2. Контактный телефон: 8 (388 22) 2-84-13, 2-75-35.
Заявки, поступившие позже указанного срока, не рассматриваются.
5.3. Материалы анкет-заявок не возвращаются.
5.4. Организаторы Конкурса вправе использовать материалы анкет- 

заявок в информационно-аналитических материалах Конкурса, а также в 
рамках мероприятий программы Конкурса и рекламной кампании.

5.5. Конкурсанты заявляют свою программу выступления 
предварительно и уточняют ее дополнительно при регистрации в день 
прибытия на Конкурс.

ВНИМАНИЕ!!!
- Изменения в конкурсной программе после подачи заявок не 

принимаются;
- Последовательность номеров программы строгая, без возможности 

произвольной перестановки;
- Недопустимо превышение общего хронометража и количества 

номеров указанных в Положении.

6. Жюри Конкурса

6.1. Жюри осуществляет судейство в соответствии с настоящим 
Положением о Конкурсе.

6.2. Выступление конкурсантов оцениваются по десятибалльной 
системе. После выставления оценок выводится средний балл. В ходе 
конкурсных просмотров члены жюри отбирают номера для заключительного 
Гала-концерта.

6.3. Оценка Конкурсной программы проводится в соответствии с 
заявленной возрастной группой участников.

mailto:rcdod_ra@mail.ru


6.4. Жюри Конкурса имеет право:
- при возникновении ситуации, когда нет достойных претендентов на 

«Гран-при» и призовые места, эти места не присуждать;
- назначить дополнительные специальные дипломы.
6.5. Члены жюри не вправе оценивать своих обучающихся - участников 

Конкурса - при оценке их выступлений.
6.6. Организацию и ведение заседания жюри осуществляет председатель 

жюри. Председатель жюри имеет дополнительный голос при спорном 
голосовании.

6.7. Разработка регламента работы жюри и техническое обеспечение его 
работы возлагается на координатора конкурса из состава оргкомитета.

6.8. Решения жюри, оформленные протоколом, окончательны, 
пересмотру и обжалованию не подлежат.

6.9. Конкурс считается состоявшимся, если количество участников в 
номинации не менее 3 человек.

7. Награждение
7.1 Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами 

Министерства образования и науки Республики Алтай:
Гран-При;
Лауреат I, II, III степени в возрастных группах по номинациям;
Специальные дипломы жюри.
Примечание: Конкурс в номинациях и возрастных группах состоится 

при наличии не менее 3 участников. В целях активизации творчества 
педагогов (руководителей), вокальные группы и солисты должны 
представлять на Конкурс обновленную творческую программу (т.е. новые 
музыкальные номера, не участвовавшие в Конкурсе ранее).

Участники и педагоги творческих коллективов не вправе нарушать 
дисциплину Конкурса: отсутствовать во время Конкурсного просмотра, 
досрочно отъезжать, подвергать сомнению компетентность жюри и его 
решения в части определения победителей и присуждения призовых мест, не 
должны допускать публичных действий и заявлений не этичного характера. 
Лица, допустившие подобные действия, лишаются статуса участников 
Конкурса.

8. Финансирование
8.1. Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств 

организационных взносов участников, других источников.
8.2. Расходы по проезду к месту проведения Конкурса и обратно, 

размещению, питанию несут командирующие организации.
8.3. Коллективы, солисты, вносят организационный взнос в размере 120 

рублей за 1 участника в безналичной форме перечислением денег на 
расчетный счет.



Полное наименование учреждения: Автономное учреждение 
дополнительного образования Республики Алтай «Республиканский центр 
дополнительного образования»
Сокращенное наименование: АУ ДО РА "РЦДО"
Юридический адрес: 649000, Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, ул.
Комсомольская, 5
Директор: Митрофанова Оксана Сергеевна
Банковские реквизиты:
Наименование получателя: Министерство финансов Республики Алтай (АУ
ДО РА "РЦДО" л/с30776И58330)
ИНН: 0411131521
КПП: 041101001
р/с 03224643840000007700
БИК: 018405033
Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ НБ РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ БАНКА
РОССИИ //УФК по Республике Алтай г. Горно-Алтайск
к/с 40102810045370000071
КБК (Доходы от оказания платных услуг): 00000000000000000130
КБК (Обеспечение исполнения контракта): 00000000000000000510

Оплата должна быть произведена не позднее, чем за 5 дней до 
начала Конкурса.

8.4. Средства, полученные от организационных взносов, направляются 
на развитие Конкурса.

8.5. Организаторы Конкурса не обеспечивают участников сценическими 
костюмами и обувью.

8.6. Невыполнение условий настоящего Положения влечет за собой 
исключение участия в Конкурсе.



Приложение 1 к Положению Конкурса 
от «___»2021 г. №

Анкета - заявка 
на участие в региональном детском вокальном конкурсе 

«Серебряный микрофон»

Название коллектива (или ФИО солиста)_________________________________________

Сценический псевдоним (если имеется)_____________ ________ ____________________

В озрастная группа______ ______________________________________________________

Номинация_____________________________________________________________

Муниципальное образование, населенный пункт

Какое учреждение представляет коллектив или солист: адрес (с индексом) телефон

(стационарный, мобильный), факс, E-mail______ _______________________________

Состав вокальной группы и их возраст (дата рождения):
№ 
п/п

Фамилия, имя Г од обучения 
по программе

Число, месяц, год 
рождения

1 2 3 4
1.
2.
3.

Ф.И.О. сопровождающего лица с указанием занимаемой должности и сотового 
телефона___________________________________________________________

Сведения о педагоге и коллективе
Ф.И.О. педагога____________________________ _____________
Образование (что окончил)_____________________ _____________________
Наименование образовательной программы 
Домашний адрес с индексом, телефон............... ...................................................

Наиболее интересное о жизни коллектива (солиста) с указанием результативности 
выступления в конкурсных мероприятиях разного уровня:

С условиями конкурса ознакомлен(а) и согласен(а):

Руководитель направляющей___________________________________
организации (подпись, печать)



Приложение 2 к Положению Конкурса 
от «__ _»2021 г. №

Конкурсная программа

Название коллектива (или Ф.И.О. солиста)______________________________________________________________________________________

Возрастная группа____________________________________________________________________________________________________________

Номинация___________________________________________________________________________________________________________________

№ п/п Название 
исполняемой 
песни

Автор слов Композитор 
(обработка или 
аранжировка)

Хронометраж 
выступления по 
номерам и
общий 
(мин: сек)

Кол-во 
участников 
на сцене 
при 
выступлени 
и

Примечание (на
каком языке
исполняется)

1 2 3 4 5 6 7
1.
2.
3. (песня по 

обязательной 
тематике)

Подпись руководителя_____________________________




